Российская Федерация

Ростовская область

Октябрьский район

Муниципальное образование «Краснолучское сельское поселение»

Администрация Краснолучского сельского поселения

                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025 № 21 х. Красный Луч

О внесении изменений в постановление

Администрации Краснолучского

сельского поселения №7 от 10.01.2025 «Об

утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025

год по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории

Краснолучского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» от 28.12.2024 N 540-ФЗ , Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям»,   Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Собрания депутатов Краснолучского сельского

поселения Октябрьского района Ростовской области от 16.09.2021 № 166 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства

на территории Краснолучского сельского поселения»,  руководствуясь Уставом

муниципального образования «Краснолучское  сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление   Администрации Краснолучского сельского

поселения  №7 от 10.01.2025 «Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год

по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории

Краснолучского сельского поселения» изменения, изложив Приложение

«Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2025 год по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Краснолучского сельского поселения» согласно

приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству.

Глава Администрации

Краснолучского сельского поселения                                               А.С. Шаблий

Приложение

к Постановлению Администрации

Краснолучского сельского поселения

от 04.03.2025 №21

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025 год по муниципальному

контролю в сфере благоустройства на территории Краснолучского

сельского поселения

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – Правила) и

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории

Краснолучского сельского поселения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства (далее – Программа профилактики) направлена на

предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица)

обязательных требований Правил благоустройства территории Краснолучского

сельского поселения (далее – Правила благоустройства), требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также –

обязательные требования).

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность,

действия (бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки,

предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и

(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

Главной задачей администрации Краснолучского сельского поселения

при осуществлении муниципального контроля является усиление

профилактической работы в отношении объектов контроля.

Случаев причинения контролируемыми лицами вреда жизни и здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности

государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в 2024 году не установлено.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией

Краснолучского сельского поселения осуществлялись мероприятия по

профилактике таких нарушений.

В частности, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных

требований на официальном сайте администрации Краснолучского сельского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

в мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp» обеспечено размещение информации

в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень

обязательных требований, разъяснения, полезная информация.

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения

рейдовых осмотров.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством

опубликования информаций, памяток на официальном сайте администрации

Краснолучского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджерах «Telegram» и

«WhatsApp».

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и

письменных ответов на обращения.

В 2024 году в ходе осуществления муниципального контроля гражданам

было вынесено 38 предписаний  о недопустимости нарушений правил

благоустройства.

Проведенная администрацией Краснолучского сельского поселения в

2024 году работа способствовала снижению общественно опасных

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми

лицами обязательных требований.

Для предотвращения нарушений обязательных требований деятельность

администрации Краснолучского  муниципального района в 2025 году будет

сосредоточена на следующих направлениях:

1) информирование;

2)объявление предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований;

3) консультирование.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4. Предупреждение нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований

законодательства, требований установленных муниципальными правовыми

актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

 5. Повышение открытости и прозрачности деятельности Администрации

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Краснолучского сельского поселения.

Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности

информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых

мерах по их исполнению;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства, определение способов устранения

или снижения рисков их возникновения;

5.Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей

конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических

мероприятий с учетом данных факторов;

6.Формирование единого понимания обязательных требований

законодательства у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

В рамках профилактики нарушений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации

размещены нормативные правовые акты, содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по

контролю в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства. В целях

обеспечения и поддержания перечня и текстов нормативных правовых актов в

актуальном состоянии проводится мониторинг изменений нормативных

правовых актов и нормативных документов.

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Ответственный

1

1.

Информирование

Информирование

осуществляется

администрацией по

вопросам соблюдения

обязательных требований

посредством размещения

соответствующих сведений

на официальном сайте

администрации и в

печатном издании

муниципального

образования

Регулярно

Заместитель главы

Администрации

Краснолучского сельского

поселения по ЖКХ,

строительству и

благоустройству

2

2.

Консультирование

Консультирование

осуществляется в устной

или письменной форме по

телефону, посредством

видео-конференц-связи, на

личном приеме, в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия

Регулярно

Заместитель главы

Администрации

Краснолучского сельского

поселения по ЖКХ,

строительству и

благоустройству

3

3.

Объявление

предостережения

Предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

По мере

появления

оснований,

предусмотре

нных

Заместитель главы

Администрации

Краснолучского сельского

поселения по ЖКХ,

строительству и

объявляется

контролируемому лицу в

случае наличия у

администрации сведений о

готовящихся нарушениях

обязательных требований и

(или) в случае отсутствия

подтверждения данных о

том, что нарушение

обязательных требований

причинило вред (ущерб)

охраняемым законом

ценностям либо создало

угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям

законодател

ьством

благоустройству

4.

Профилактический визит

 В ходе профилактического

визита контролируемое

лицо информируется об

обязательных требованиях,

предъявляемых к его

деятельности либо к

принадлежащим ему

объектам контроля, их

соответствии критериям

риска, о рекомендуемых

способах снижения

категории риска, видах,

содержании и об

интенсивности

мероприятий, проводимых

в отношении объекта

контроля исходя из его

отнесения к

соответствующей

категории риска, а также

осуществляется

ознакомление с объектом

контроля, сбор сведений,

необходимых для

отнесения объектов

контроля к категориям

риска, и проводится оценка

По мере

появления

оснований,

предусмотре

нных

законодател

ьством

Заместитель главы

Администрации

Краснолучского сельского

поселения по ЖКХ,

строительству и

благоустройству

уровня соблюдения

контролируемым лицом

обязательных требований

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) количество проведенных профилактических мероприятий;

б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия.

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности

Программы включаются администрацией Краснолучского сельского поселения

в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».